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پذيرش مقاله: 1396/09/28

چكيده

اين پژوهش به بررسی فرم دهی و شکل گيری اشيای باستانی می پردازد كه اگر چه از ظاهر و عملکردی متفاوت برخوردارند، 
اما به نظر می رسد ريشه های مشتركی در تعيين الگوی طراحی و شکل دهی به آنان نقش داشته است. هدف كلی اين پژوهش، 
بررسی نقش بيوميميکری در تعيين فرم و عملکرد اين اشيا می باشد كه با نگاهی بين رشته ای به طراحی از طريق دانش روز 
ملهم از طبيعت صورت گرفته است. سؤال پژوهش اين است كه الگوی مشترك در شکل گيری فرم اشيای منطقه مارليك تا 
چه اندازه می تواند با رويکرد بيوميميکری انطباق داشته باشد و سهم اين اشتراك تا چه ميزان است؟ روش تحقيق در اين 
پژوهش، تحليلی_تطبيقی و با استناد به نمونه های موجود در مطالعات كتابخانه ای می باشد. مقايسه نحوه شکل گيری فرم اشيا 
با شاخص های بيوميميکری نشان می دهد كه چگونگی ارتباط با الگوهای طبيعت در هر دسته از اشيا چه تعاملی با نوع عملکرد 
و كاربرد و در نهايت فرم شیء می تواند داشته باشد و در اين ميان عوامل تعيين كننده فرم نهايی اشيا چگونه تأثير گذار می شود. 
نتايج حاصل از پژوهش حاكی از آن است كه در حوزه طراحی ملهم از طبيعت، از جمله تقليد فرمی به صورت بيوميميکری، 
شاخص های ثابتی قابل تشخيص است كه با توجه به شواهد باستان شناسی و تحليل مؤلفه های شکل دهنده به اشيا، قابل تعميم 
به نحوه شکل گيری فرم و عملکرد در اشيای باستانی می باشد. اين شاخص ها به صورت الگوی مشتركی در دسته های متفاوت 
اشيای بررسی شده و در نمونه های انتخاب شده در مقاله حاضر، با فرم های موجود در طبيعت منطقه مارليك؛ در قالب فرم 

موجودات زنده جانوری و گياهی، تطبيق داده شده و قابل انطباق می باشد.
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نسبت بیومیمیکری در شکل گیری فرم و عملکرد اشیای منطقه مارلیک
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مقدمه

در روش شناسی طراحی اشيا، فرم به مثابه زبان طراحی، 
عامل شناسايی شکل و كاركرد محصول محسوب می شود. 
بيان می كند كه  را  از شیء  اين زبان، محتوای معناداری 
زيبايی شناسی محصول را رقم می زند. از اين جهت است كه 
شکل گيری اشيا همواره معطوف به هويت بخشی به اثر در 
رابطه با عملکرد فرمی و عملکرد ضمنی آن حين كاربرد اثر 
است. از آنجايی كه در هنر سنتی، اشيا با توجه به مراتب 
وجودی انسان، هويت گرفته و تزيين و كاربرد آن، به مثابه 
زبانی بوده كه ارتباط مشخصی با جسم و ذهن مخاطب برقرار 
می نمايد، می توان قائل به وجود كاركردی عميق در قالب 
محتوای رشد تکاملی برای انسان بود. اين كاركرد، يکی از 
بارزترين مشخصه های هنر سنتی محسوب می گردد. از اين 
رو در مطالعه اشيای مکشوفه باستانی، به اشيای متنوع و 
متفاوتی بر می خوريم كه با وجود آن كه از فرم و شکلی آشنا 
و شبيه به اشيای امروزی برخوردارند، اما فرآيند شکل گيری 
آنها بر اساس معيارهايی بوده كه شیء را از حالت سرگرمی 
و تصادفی خارج كرده و تعاملی معنادار با مصرف كننده را 
دنبال می كنند. آن چه كه در پژوهش پيش رو موردبررسی 
قرار می گيرد، مطالعه اشيای باستانی منطقه مارليك و در بازه 
زمانی عصر آهن II بوده است. از آنجايی كه در منطقه وسيع 
گيلان فقط در عصر آهن II نمونه های بسيار فراوانی از انواع آثار 
باستانی مکشوفه موجود است كه بررسی تمام مناطق در قالب 
محدود يك مقاله نمی گنجد؛ لذا به جهت ارزيابی و نتيجه گيری 
مستندتر نمونه های انتخابی، اشيای يك دوره زمانی خاص 
و يك منطقه خاص در مقايسه تطبيقی با طبيعت پيرامون 
آن قرار گرفته و حوزه اقليمی منطقه مارليك به عنوان بستر 
مطالعه اين نظام تطبيقی در نظر گرفته شده است. بديهی 
است تعميم يافته های به دست آمده تنها در منطقه مارليك 
مثال؛  به عنوان  ديگر  مناطق  اشيای  بررسی  و  بوده  مجاز 
منطقه قزوين كه دارای طبيعت و اقليم متفاوتی می باشد، 
در حوزه اين نظام نمی گنجد. از طرفی فرم و عملکرد شیء 
توسط الگوهايی كه هنرمند در جريان ساخت آن در طبيعت 
پيش روی خود مشاهده می نمود، به نحوی شکل می گرفت تا 
هويت آن را از طريق مظاهر مادی و فرامادی طبيعت تأمين 
می گيرد،  قرار  موردبررسی  پژوهش  اين  در  آن چه  نمايد. 
نزديك شدن به يکی از معيارهای شکل گيری اشيايی است 
كه توسط هنرمند سنتی تعريف و ايجاد شده است. استفاده از 
الگوی طبيعت كه امروزه در قالب يك دانش تخصصی، تعاريف 
و ويژگی های مشخصی را دارا می باشد، به عنوان يك عامل 

مشترك در بيوميميکری1 تعريف گشته و در طراحی اشيای 
كاربردی موردتحليل قرار می گيرد. در اين خصوص، نگارنده 
با نگاهی بين رشته ای به بررسی داده های باستان شناسی و 
تاريخی درباره الگوپذيری شکل گيری اشيا از طبيعت منطقه 
مارليك پرداخته و آن را با يافته های دانش بيونيك تطبيق 
داده است. روش تحقيق در اين پژوهش، تحليلی_تطبيقی 
می باشد و گردآوری داده ها به صورت اسنادی و كتابخانه ای 
صورت گرفته است. نمونه های پژوهش از سه گروه اشيا طوری 
انتخاب گرديده اند كه عملکردهای متفاوتی را پوشش داده و 
در قالب ظروف، زيورآلات و ابزار شکار تقسيم شده اند. پاسخ 
به اين سؤال كه آيا فرم اين گونه اشيا از طبيعت اطراف خود 
تأثير گرفته است يا نه و اگر چنين است اين الگو چگونه و با چه 
صورتی توانسته در شکل گيری اين اشيا به كار رفته باشد، هدف 
اين مطالعه به شمار می رود. نمونه ها از آرشيو اشيای مکشوفه 
تپه مارليك كه در مجموعه حفاری های دكتر عزت الله نگهبان 
تحت عنوان كتابی با همين نام منتشر شده است، توسط نگارنده 
انتخاب و تحليل گرديده اند. چارچوب تحقيق بدين صورت 
تنظيم شده است كه سه وجه بازشناسی الگوهای طراحی 
ملهم از طبيعت، فرم شناسی و تحليل شکل گيری نمونه های 
پژوهش و تطبيق شاخص های طراحی تقليدگرايانه در قالب 
دانش بيونيك با اشيای منطقه مارليك، بررسی شود؛ به نحوی 
كه نحوه فرم پردازی در اشيای مذكور از طريق شاخص های 
تعيين شده در بيوميميکری، تعريف پذير بوده و بازشناسی 
شود. در مطالعه تطبيقی اشيای مذكور با روش شناسی بيونيك، 
ريشه های تفکر تقليد از طبيعت مدنظر قرار گرفته تا شاخص های 
تعريف شده در شکل گيری فرم در بيوميميکری، قابل تعميم 
به اشيای باستانی باشد. در تحليل داده ها، از گزارش های 
باستان شناسی حفاری اشيا مبنی بر الگوهای طبيعت مارليك 
استفاده شده است. به همين صورت، بررسی فرم شناختی 
نمونه های پژوهش با تحليل فرم های جانوری و گياهی و 
مشخص نمودن اشتراكات در طراحی بيونيك فرم گرا مصداق 
يافته است. برای تعيين فراوانی الگوهای ملهم از طبيعت در 
شکل گيری اشيا، به گزارش ها و پژوهش های ديگر نيز در 

اين رابطه استناد شده است.

پيشينه تحقيق

نمونه های تحقيق در گزارش های باستان شناسی از لحاظ 
قدمت، جنس مواد، ميزان فراوانی فرم های مشابه و كاربری 
آنها در منطقه مارليك در چند منبع توسط دكتر نگهبان 
 (Negahban, 1979 & و )بررسی شده اند )نگهبان، 1356
(1996. از طرفی در منابع به چاپ رسيده در مجموعه اشيای 
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مشابه در مناطق ديگر ايران نيز اين بررسی ها نشان می دهد 
حوه شکل گيری فرم آثار باستانی فلات  كه تشابهاتی در ن
 (Curtis, 1990 ايران در الگوپذيری از طبيعت وجود دارد
(Kuhrt, 2007 &؛ مثلًا ريچارد اتينگهاوزن در مقدمه كتاب 
"اوج های درخشان هنر ايران" در به تصوير كشيدن جانوران 
به صورت جانورنگاری، قائل به نوعی دريافت عينی و مستقيم 
از اقليم و محيط پيرامون بوده است )اتينگهاوزن، 1379(. در 
مطالعات فرم شناسی مبتنی بر فرم های طبيعی، تحقيقات 
متعددی صورت پذيرفته است كه اغلب بر رفتار فرم در رابطه 
با عملکرد مکانيزمی خاص در طراحی محصول، معماری يا 
ارگونومی محصول اشاره دارد كه مطالعات دانش بيونيك و 
زيرمجموعه های آن در زمينه طراحی تکنولوژيك با الهام از 
طبيعت از آن جمله اند (Pohl & Nachtigall, 2015). با وجود 
آن كه در سال های اخير، مطالعاتی در زمينه تحليل فرم های 
غالب در طبيعت توسط طراح مطرح بيونيك؛ لوئيجی كولانی 
صورت گرفته و نتايج آن به صورت نظريه در طراحی امروز 
 (Mehly, به كار گرفته شده و در محافل علمی قابل استناد است
(2000 ، اما نتايج بررسی های تطبيقی در  يك نمونه پژوهشی 
كه در سال 2011 بين هنر سنتی كشور نيجريه و الگوهای 
طبيعت صورت پذيرفته و تبيين اين نتايج در طراحی امروز، 
 (Coelho, قرابت بيشتری با نمونه پژوهی در اين تحقيق دارد
(99-81 :2011 . كوئلو در پژوهش های گردآوری شده در اين 
زمينه كه توسط وی انجام شد، به كاربرد طرح های سنتی با 
الگوی طبيعت در قالب هنر كاربردی و صنعتی می پردازد و 
با طرح حوزه های متعدد مؤثر بر هنر و فرهنگ، به سير تحول 

فرم اشيا با الهام از طبيعت می پردازد )همان(.

روش تحقيق

روش شناسی پژوهش، بر مبنای تحليل داده های فرآيند 
طراحی در حوزه علوم بيونيك فرم گرا با رويکرد بيوميميکری 
صورت پذيرفته است. اين داده ها در تطبيق با يافته های 
باستان شناسی از اكتشاف اشيای منطقه مارليك، سعی در 
مشخص نمودن نحوه الگوبرداری نمونه های مطالعاتی داشته 
است. نمونه اشيا، از اسناد كتابخانه ای جمع آوری شده كه 
در اكتشافات منطقه مارليك به صورت گزارش مستند و با 
جزئيات تصويری، موردبررسی قرار گرفته بود. در اين راستا 
تلاش شده است تا با تحليل فرم نمونه ها، به خطوط اصلی 
ايده پردازی نزديك شده و با شواهد موجود در اقليم و طبيعت 
منطقه مارليك، مطالعه تطبيقی در فرم و عملکرد در طبيعت 
و در شکل گيری اشيا به عمل آيد. در ادامه، توصيف فرم و 
عملکرد در حوزه بيوميميکری كه تقليد از طبيعت را شامل 

می گردد، با شاخص های شکل دهی به اشيای مارليك مقايسه 
شده و تطبيق داده ها در جهت پاسخ دهی به سؤال پژوهش، 

تنظيم شده و صورت گرفته است.

مبانی نظری طراحی ملهم از طبيعت )گذشته و حال(

رابطه انسان عصر آهن همانند دوره های ديگر تاريخی، 
بطه ای تنگاتنگ با طبيعت بود و شواهد باستان شناسی،  را
نشان دهنده اين واقعيت می باشد كه اولين و مستندترين معلم 
و الگوی الهام بخش برای ساخت و توليد در آن عصر؛ مضامين 
انسانی، حيوانی، گياهی، نشانه ها و نمادهايی از مظاهر طبيعت 
بوده است كه مجموع نقوش، كتيبه ها و اشيا را در بر می گيرد 
(Eliade, 1987: 111). بدين ترتيب، قرارگرفتن در معرض 
فرم های طبيعی به طور مستقيم، الگوی مناسب و كاربردی 
برای تقليد و بازآفرينی به وی عرضه داشت. انسان، جمع شدن 
آب باران را در گودی چاله ها، داخل برگ ها و درون پوسته 
كاسه ای گياهان ديد و به فکر ساختن ظرفی افتاد تا به جای 
كاسه كردن دست ها، از فرمی استفاده كند كه آب را مدت 
بيشتری در خود نگه دارد (Elam, 2001: 75) . همين طور 
اولين هاله های تقدس طبيعت از طريق انسان كهن به صورت 
خدايان و اسطوره ها در نقش و طرح و ورد، تجلی پيدا نمود. بر 
اين اساس آناهيتا، ايزدبانوی آب ها در آيين كهن است؛ سوار 
بر ارابه ای كه چهار اسب آن را هدايت می كنند )باد، باران، ابر 
و برف(، همين طور ميترا كه نگهبان آتش )يکی ديگر از عناصر 
طبيعی و نشان فر اهورامزدا( می باشد )هينلز، 1388: 27-30(. 
توجه به اساطيری هم چون سيمرغ، گل نيلوفر، بز كوهی، گاو، 
شير و عقاب، از جمله مظاهر طبيعی می باشند كه به صورت 
سمبل، موردتوجه و كرامت در هنر و آيين های مذهبی قرار 
می گرفته اند )آموزگار، 1384: 121(. به همين دليل است كه 
هنر آميخته با اسلوب آيينی و اسطوره ها، هنری قابل احترام 
شناخته می شود كه به پيوستگی موجود و آتی بين آگاهی 
مادی و معنوی اشيا توجه دارد2. هنرهای سنتی از زيبايی و 
دلارايی طبيعت زنده و انسان سرزنده سرشار است و به همين 
خاطر هر چه را كه برای زندگی مفيد است، »زيبا« می داند 
)مدد پور، 1387: 141(. اسرار طبيعت و ارگانيسم های طبيعی 
حتی قبل از اين كه در دانش بيونيك3 موردتقليد قرار گيرند و 
در قالب علم در آيند، به صورت يك ابزار قدرتمند برای درك 
حيات، توسعه يافتند و در حوزه های متفاوت و مختلف توسط 
بشر مورداستفاده قرار گرفتند (Mueller. 2008) هنر اقوام 
پيشين، غالباً جنبه  رمزی و نمادين داشته به طوری كه در 
ابتدا، شکل نوعی تقليد و برداشت مستقيم از طبيعت وجود 
داشته و به مرور زمان، شکل های ساده شده  طبيعت به صورت 
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هندسی در قالب نقاشی های آيينی و نقوش روی سفالينه ها، 
در مراسم آيينی، مورداستفاده قرار گرفته است. هنر ايرانيان 
نيز متأثر از وجوه رمزی و كنايه ای و استفاده خاص ظروف 
سفالين مذهبی كه به دقتی بيش از سفالينه های غيرمذهبی 
نياز داشت، بوده است )دورانت، 1352: 542(. در تصوير 
1، نگاه آيينی ملهم از طبيعت در تصور انسان از ديرباز در 
جوامع بشری كهن و هم چنين به واقعيت پيوستن اين تصور 
در دانش بشری، در كتاب »بيوميمتيکس« مقايسه شده است 
(Bar-Cohen, 2006: 5). اين مقايسه نشان می دهد كه بشر 
از ديرباز تا كنون بنيان تفکر ساخت و توليد و پاسخ به نياز 

را در الگوهای طبيعی جستجو می كرده است. 
فرم های طبيعی دارای ساختارهای شکلی و سازمان دهی های 
هندسی خاصی می باشند كه هماهنگ با يکديگر تعريف 
شده اند )كپس، 1387: 177(. در يك نگاه كلی می توان 
آن چه را كه امروزه به عنوان الگوی مورداستفاده از طبيعت 

در طراحی مورداستفاده قرار می گيرد، در جدول 1 به صورت 
شاخص های اولويت دار به طور اجمالی مشخص نمود.

به نظر می رسد كه شاخص هايی كه در الگوهای طبيعت 
يافت می شوند، در طول زمان در ساختار توليد و استفاده از 
اشيا و محصولات ديگر توسط بشر به صور مختلف به كار گرفته 
شده اند. اما بسته به نوع نياز و تقاضا، در هر بازه زمانی از تاريخ 
ساخت اشيا، ميزان قوت و ضعف متفاوتی در اين شاخص ها 
ديده شده است. به همان ميزان كه در عصر آهن، شاخص های 
فرمی برای هنرمند دست ساز، موردتوجه بود؛ در عصر انقلاب، 
مواد و متريال و روش های ساخت، شاخص های اقتصادی و 
سازه ای موردكاربرد قرار گرفته است. اما چيزی كه در اين 
ميان حائز توجه و اهميت می باشد، اشتراك شاخص های 
شکل گيری فرم اشيا كه از طبيعت الگو گرفته اند، می باشد كه 
در عصر آهن با الگوی طراحی ملهم از طبيعت در عصر امروز 
قابل تطبيق است. با اين حال نمی توان با توجه به فرم های 

نمود الگو در طبيعتنوع الگوی طبيعترويكرد مشخصه

الگوی ملهم از فرم ها و قوانين موجود در طبيعتشاخص های فرمی

روابط هندسی در اشکال و فرم ها

رنگ

بافت / رويه

تناسب )نسبت های طلايی و..(

تعادل

يکپارچگی و سادگی

همزيستی ها الگوی ملهم از فرم و عملکردشاخص های محيطی

الگوی ملهم از مکانيزم های عملکردیشاخص های سازه ای

مکانيزم های عملکردی

انطباق فرم و عملکرد
آيروديناميك4

اتصالات و انتقال نيرو

الگوی ملهم از فرآيندهای توليد و رشد در طبيعتشاخص های اقتصادی

تجديدشدنی/ بازيافت شدنی

بدون آزمون و خطا 
پايدار5

ترميم كننده

 دارای مديريت زمان و انرژی

صرفه جويانه
 )نگارنده(

  جدول1. شاخص های طراحی طبيعت الگو
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شکل  داده شده دقيق و متناسب با كاربرد در منطقه مارليك 
و مناطق شبيه به آن، از تأثير شاخص های ديگر طبيعت در 
خلاقيت در ساخت هنرمند آن زمان به سادگی عبور كرد. 
هم چنين با بررسی نمونه های آثار هنر سنتی می توان دريافت 
كه شاخص هايی كه امروزه تحت عنوان طبيعت الگو مطرح 
می گردند، در شکل گيری نقوش و فرم ها و تركيب بندی های 
ملهم از هندسه طبيعت در قالب حکمت نظری مطرح شده اند؛ 
به طوری كه "صور طبيعت منبع عالم هستی" بوده و هر آن چه 
از آن بر آيد به ذات هستی متصل است )نصر، 1381: 494(. 
از اين جهت در هنرهای ديگر از جمله معماری، اجزای فضا 
از ستون و محراب گرفته تا تزيينات گچ بری، كاشی كاری 
و مقرنس، همگی نسخه ای از صفتی در طبيعت بوده و در 
.(Ardalan & Bakhtiar, 1975) حركتی به سوی كل می باشند

بيوميميكری؛ نسبت فرم و عملكرد در شكل گيری 
اشيا

وقتی طراحی به سمت مقوله بيونيك ديزاين پيش می رود، 
همواره دو حوزه بيونيك فرم گرا و بيونيك ساخت گرا مطرح 
دانشی  رويکرد  امروزه  كه  بيوميميکری  بحث  می گردد. 
قابل اندازه گيری دارد، نه تنها به بيونيك فرم گرا و شکل گيری از 
نوع تقليد فرم می پردازد، كه توجه به مکانيزم های عملکردی 
جانوران و گياهان را نيز مدنظر داشته و نسبت فرم را با 
عملکرد آن تعيين می نمايد و بر اين اساس، تناسبات را در 
شیء تعريف می كند. بنابراين ملاك های زيبايی شناسی از 
طريق اين فرآيند برای شیء خاص مشخص می گردند. سير 
تحول خلق آثار هنری و كاربردی از قبل از مدرنيسم تا به 
امروز نشان می دهد، در دوره هايی، نگاه تقليدی از فرم های 

موجود در طبيعت در جنبش ها و حركت های هنری از نوع 
آرت نوو6 و بيومورفيسم7، به گونه های متفاوتی خود را بروز داده 
است؛ كما اين كه فرم ها در مجسمه های ساخته شده با نگاه 
بيومورفيسم، قرابت آشکاری با فرم های طبيعی مثل استخوان، 
صدف و سنگ ريزه دارند كه نشان از تمايل هنرمندان برای 
استفاده از فرم های طبيعی در حجم سازی دارد. در اين آثار، 
برداشت های آزاد و گاه فلسفی از حركت های خطوط سينوسی 
و مواج و اجزای طبيعت، نگرشی فرماليستی و زيبايی شناسی 
انتزاعی به اثر بخشيده است (Horta, 1997: 25). برداشت 
آزاد از فرم های بی شکل و گرد طبيعت كه تا مدت ها منبع 
الهام طراحان دهه 40 و 50 اروپا بود، در بيونيك فرم گرا 
 .(Glimcher, 2000)  به سمت كارآيی و تناسبات جهت گرفت
در بيونيك فرم گرا به كارگيری اندام های طبيعی در ساختاری 
مشتق از طبيعت، شامل دانشی می شود كه بايستی در طول 
فرآيند طراحی به كار گرفته شود. امروزه دانش طراحی فرم 
با رويکرد بيوميميکری را، در ريخت شناسی ارگانيسم های 
زنده می دانند (Pohl, 2015). لغت بيوميميکری از دو بخش 
Bio به معنی زندگی و Mimesis به معنای تقليد تشکيل شده 
است (Vepa, 2015: 3). اين تقليد در فرم، مکانيزم و فرآيند 
توليد از طبيعت صورت می گيرد. در فرم هايی كه در اين قالب 
شکل می گيرند و تعريف می شوند، تنها جسم مخلوقات زنده 
به صورت سه بعدی تجسم نشده بلکه تناسبات فرمی موجود 
بين پيکره و اجزا كه با توجه به شرايط زيستی، حركتی و 
عملکردی موجود زنده شکل  گرفته و رشد می كنند، در تعيين 
فرم نهايی محصول ديده شده و به عنوان مهم ترين عوامل 
شکل دهی فرم نهايی، موردتوجه و استفاده قرار می گيرند 

تصوير 1. تصوير خدای مصری، خنسو با بال هايش )سمت راست(، رؤيای پرواز با استفاده از آيروديناميك ملهم از طبيعت در طراحی هواپيمای كنکورد 
(Bar-Cohen, 2006: 5) .)به واقعيت پيوست )تصوير سمت چپ
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)همان(. امروزه طبيعت پژوهان در عرصه طراحی معتقدند كه 
بيوميميکری به عنوان يك فرآيند طراحی، به اين موضوعات 
می پردازد: تعريف نياز انسانی يا مشکل طراحی و دنبال كردن 
روش های ساير موجودات زنده، يا اكوسيستم های حل كننده 
شکل، يا شناسايی يك ويژگی رفتار يا عملکرد خاص در يك 
موجود زنده و يا اكوسيستم و ترجمه ای كه به طراحی انسانی 
 (Biomimicry به عنوان اكولوژی مؤثر بر طراحی اشاره دارد
(Guild, 2007. علاوه بر آن ماهيت اوليه بيوميميکری، آموختن، 
شناخت و تقليد از مدل های طبيعت است. با بررسی اشيايی 
كه در قالب هنر سنتی شکل گرفته و ساخته شده اند، نيز 
اين ويژگی قابل تعريف و درك می باشد. بيوميميکری، اين 
روابط و تناسبات را با الگو پذيری از طبيعت، قابل درك و 
موردكاربرد می سازد. تصوير 2، يك نمونه از بيونيك فرم گرا 
را در عصر حاضر نشان می دهد. در اين مثال، طراح، آزادانه 
از روابط فرمی بين اجزا كه ملهم از پرنده می باشد، در طراحی 
چراغ روميزی بهره گرفته است. همان طور كه ديده می شود، 
شکل قرارگيری پايه و بازوهای متحرك عمود بر هم چراغ، 
مشابهت دقيقی با شکل قرارگيری پا و دم پرنده در حالت 

نشسته دارد.
پروفسور رانجان وپا، كه در سال 2011 كتابی در زمينه 
بيوميمتيك و الگوهای طبيعی به رشته تحرير در آورده است8، 
به ساختار ساده سازی در اين الگوها اشاره می كند. وی ضرورت 
توجه به مواد و متريال در جهت هماهنگی اجزا و بدنه را در 
ساختارهای ساده، مهم ترين عامل در تقليد از ارگانيسم های 
زنده9 در طراحی می داند و معتقد است بهترين تقليد، در توسعه 
اجزا در بدنه و ساختار محصول، مشابه همتای طبيعی خود رخ 

می دهد. بنابراين اشيا بايستی از يك وحدت و هماهنگی در 
اجزا برخوردار باشند تا در حوزه دانش بيوميميکری تعريف 

.(Vepa, 2015: 81-105) گردند

نگاهی به اشيای مكشوفه تپه مارليک

گورستان مارليك بر تپه ای به همين نام، در حوزه دريای 
مازندران، يکی از مهم ترين مجموعه های باستان شناسی عصر 
آهن II قرار دارد. در اين گورستان، قبرهايی مربوط به سلاطين 
آماردی قرار دارد و اشيای كشف شده در اين قبور نشان دهنده 
باورها، سنت و شيوه زندگی سرداران جنگی و جنگجويان اين 
منطقه می باشد )وحدتی، 1384: 40(. اين اشيا با كاربردها 
و شکل های متنوع، نشان از زندگی با جنبه های فرامادی 
فرهنگ های پيش از تاريخ از جمله فرهنگ های عصر آهن دارد 
)همان: 39(. به نظر می رسد بخشی از اين اشيا مانند مهرها، 
جام شيشه موزاييك منشأ اورارتويی و بين النهرينی داشته 
و قدمتی كهن تر از مردمان محلی اين منطقه داشته باشند 
اما شواهدی مبنی بر اين كه هنرمندانی به غير از هنرمندان 
بومی به ساخت اين اشيا مخصوصا ظروف فلزی اهتمام ورزيده 
باشند در اسناد باستان شناسی به دست نيامده است. دبليو 
فريه نيز معتقد است كه وقايعی عادی از زندگی ايرانيان آن 
زمان از سوی مردم محلی به تصوير كشيده می شد كه به 
طبيعت آن منطقه مرتبط می باشد )فريه، 1374: 291(. در 
جدول 2 اشيای به دست آمده در چند كاربرد مختلف شکل 
گرفته اند؛ از دسته بندی به عمل آمده ظروف فلزی، سفالين، 
سنگی، زيورآلات و ادوات شکار و جنگ جزو اشيای كاربردی 
محسوب شده و هر كدام با كاركردی مشخص ساخته شده و 

(Bluebird, George Pensi, 1989)  (Cerver, 2007: 743) تصوير 2. نسبت بيوميميکری در طراحی چراغ روميزی با الهام از فرم پرنده
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فرم دهی شده اند. با نگاهی كلی به طبقه بندی اشيای كاربردی 
و تزيينی بر شمرده، به نظر می رسد ساخت كليه آثار مکشوفه 
در تپه مارليك علاوه بر كيفيات مادی، در پاسخ به نيازی 
معين، جنبه های انتزاعی و معنادار را به خوبی بيان می دارند. 
هر كدام از اشيای ياد شده، بخشی از رسوم و باورهای مردمان 
اين منطقه را نشان می دهد. بديهی است بررسی ارتباط و 
تأثير و تأثر فرهنگی بر اشيای ياد شده و يا ريشه شناسی منبع 
پيدايش تاريخی اين اشيا در محدوده اهداف مقاله نبوده و 
مجالی مجزا جهت نگاه و تخصصی متفاوت را می طلبد. راستای 
بحث و بررسی نگارنده بر تأثيرگيری اين اشيا از طبيعت 
اطراف بوده كه با نگاهی سيستماتيك، نظام گرفته است. از 
منظر معرفی فرم های كاركردی و غيركاركردی ظروف در 
اين دسته بندی، می توان دريافت كه ظروف سفالين و مفرغی، 
تناسباتی را در شکل بدنه و اجزای الحاقی بيان می دارند 
كه نشان از توجه هنرمند سازنده به چند عامل مشخص در 
ساخت دارد. اين ظروف كه اغلب در جهت نگهداری مايعات 
و روغن استفاده و در كنار متوفی دفن می شد، بخشی از 
هويت معنادار آيين زندگی پس از مرگ را در بر می گيرد و 
نوشابه ای كه درون ظرف قرار می گيرد، جهت تطهير روح 
متوفی و ارتزاق پيوسته وی بوده است )اعظم زاده و عموئيان، 
1392(. ظروف مفرغی، فرمی شبيه قوری داشته و دارای لوله 
بلند می باشد؛ آن گونه كه نگهبان در بررسی خويش عنوان 
داشته است، لوله بلند به صورت جداگانه ساخته شده و سپس 
به بدنه ظرف به وسيله ميخ های پرچ متصل شده است. بين 
لوله و بدنه ظرف، محفظه ای قرار دارد كه در تناسب ساختن 
ظرف، نقش مهمی را عهده دار است؛ روی اين محفظه را 
شيارهايی تزيين نموده اند )نگهبان، 1356: 20(. هم چنين 

باومن، عقيده دارد هاون ها و دسته هاون كه از جمله ظروفی 
بودند كه در مراسم تهيه مايعی مقدس و سکرآور استفاده 
می شدند، جهت عملکردی آيينی مورداستفاده قرار می گرفتند 
(Bawman, 1970: 7)، از طرفی گلدان ها و ديگر ظروف شبيه 
گلدان، جنبه كاربردی تری از استفاده روزمره را نشان داده 
و بيان كننده طبع لطيف هنرمند و توجه وی در به كارگيری 
نسبت های موجود در طبيعت_ آنچه كه در چيدمان عناصر 
در طبيعت در كنار يکديگر می بيند_ می باشد؛ به طوری كه 
نگهبان در توصيف شکل ظروف و زيورآلات به دست آمده، 
متوجه نسبت اين اشيا با طبيعت می گردد و بيان می دارد: " 
آويزها و مهره های گردن بندهای طلا كه تقليدی از شکل ميوه 
درخت های انار جنگلی است و هنوز هم بيشتر سطح اين دره 
را پوشانيده و زنگوله هايی برنزی كه به شکل انار ساخته شده، 
نقوش زيبايی كه بر روی جام های طلا از يك نوع درخت 
سروی كه هنوز هم به خصوص در اين ناحيه می رويد و به نام 
زرين خوانده می شود و گلدان های سه شاخه ای كه در نهايت 
تناسب ساخته شده و تقليدی از لاله های سه شاخه وحشی 
است و هنوز هم در ماه اسفند در اين منطقه به وفور می رويد" 
)نگهبان، 1356: 17(، همگی به خوبی تمركز، وحدت، بوميت 
و اصالت اين هنر را در اين منطقه ثابت می نمايد. از طرفی، 
انواع سلاح و رزم افزارهای به دست آمده از گورهای سرداران 
جنگی نيز حکايت از اين نکته دارد كه نظامی گری و جنگاوری، 
يکی از شاخص های نوع زندگی مردم مارليك بوده است. با 
وجود آن كه جنگ افزارهای كشف شده نوعی عملکرد خاص 
در شکار و دفاع و رزم آوری را شامل می شدند، در طبقه بندی 
اشيای تپه مارليك، می توان قائل به پيام آوری، تزيين و تناسب 
در خور توجه و در فرم اين آلات بود به نحوی كه پيوند بين 

اشكال فرميشاخص كاركردنوع شيء

منقوش به اشکالی از طبيعت و حيواناتكاربردی- آيينیظروف فلزی )جام های طلايی و مفرغی(

چکيده نگاری از پرندگانی هم چون پليکانكاربردی- آيينیظروف سفالين
زيورآلات و جواهرات )دست بندهای طلايی و مفرغی، 
آويزها و گوشواره های طلايی، گردن بندها و سگك 

كمربند طلا( و اشيای تزيينی 

تزيينی- كاربردی با 
رويکرد آيينی

منقوش به اشکالی از طبيعت، فرم نهايی برگرفته از 
گياهان و ميوه ها مانند انار جنگلی

عملکردیكاربردی- عملکردیمهرهای استوانه ای

فرم نهايی برگرفته از گشتالت فرم حيوانات و كاربردی- عملکردیجنگ افزارها، ادوات شکار و ابزارها
استخوان آنها

فرم های آزاد و برگرفته از حيواناتكاربردی- آيينی اشيای سنگی
)نگارنده(

جدول2. دسته بندی اشيای مکشوفه منطقه مارليك
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اين اشيا با نيات درونی مصرف كنندگان در رابطه با عملکرد 
آن، دارای محتوای معناداری باشد. بدين منظور، نمونه های 
انتخاب شده بر اساس نزديکی فرم شیء با الگوهای موجود 
در طبيعت در سه گروه ظروف، آويزها و ادوات شکار تعريف 
شده اند. در هر سه گروه مذكور، شواهدی وجود دارد كه مسير 
پژوهش را در بازشناسی جنبه هايی از طبيعت گرايی اشيای 
مارليك ياری می دهد. اين نمونه ها به مثابه خلاصه ای عمل 
می كنند كه اغلب قابل شناسايی و شناخت پذيرند. در اين راستا، 
بررسی فرم های اين اشيا به ارتباط با عملکرد آنها و نسبتی كه 
با بيوميميکری به عنوان دانش الگوبرداری از طبيعت در فرم 
دارند، بر می گردد. طبق پژوهش های صورت گرفته، كاركرد 
فرم ها تنها مختص به عملکرد استفاده از شیء محدود نشده 
و عملکردهای تزيينی، آيينی و نمادين را نيز شامل می گردد 

)سامانيان و همکاران، 1393: 115(.

زبان فرم در اشيای مكشوفه مارليک

آن چه كه در مطالعات باستان شناسی و تاريخی منطقه 
مارليك به دست آمده است، حاكی از اين موضوع می باشد كه 
بی ترديد فلزگران و سفالگران مارليك از نوعی الگوی آشکار و 
قابل دسترس در شکل گيری و ساخت اشيا استفاده می كردند 
و از آنجايی كه در منطقه مارليك انواع جانداران هم چون 
انواع چارپاها، حيوانات وحشی، پرندگان و انواع گياهان وجود 
داشته اند، هنرمندان آن روزگار با توجه به ويژگی های شکلی 
و عملکردی آنان و آشنايی با خصوصيات رفتاری هر كدام، 
می كردند.  استفاده  طراحی  برای  الگويی  به عنوان  آنان  از 
اما آن چه كه در اظهارات باستان شناسان در برابر فرم اين 
اشيا مطرح شده است، كلياتی در باب منطق هم جواری با 
طبيعت و الگوگيری ساده ای از طبيعت با توجه به شواهد 
منطقه می باشد. بنابراين با وجود اين كه هنرمند دست ساز در 
دوره های پيشين، اقدام به بازآفرينی الگوهای پيش روی خود 
به صورتی حسی و نمادين نموده است، ليکن واكاوی الگوهای 
به دست آمده در تحليل فرم و عملکرد اشيا نشان می دهد كه 
اين تقليد، يك نسخه برداری صرف نبوده و بدين گونه بازتاب 
دانش طراحی با رويکرد بيوميميکری در شکل گيری اشيا 
ديده می شود. در جدول 3، با انتخاب سه گروه از اشيا در 
حوزه های عملکردی گوناگون، نحوه الگوپذيری و شکل گيری 

فرم از طريق طبيعت دسته بندی شده است.
همان طور كه در جدول مشخص شده است، هنرمند هر 
آن چه را كه در زندگی روزمره در طبيعت اطراف ديده، در 
فرم دهی اشيا به كار گرفته است و در اين فرآيند، نسبت بين 
فرم و عملکرد و تناسبات به دست آمده را در وضعيت رفتاری 

موجودات پيدا كرده و در قالب فرم، بازتعريف نموده است. 
اما آن چه كه به نظر می رسد در شکل گيری گشتالت نهايی 
به عنوان يك عامل در تمام گروه های اشيای مذكور دخيل 
باشد و نگارنده را متقاعد سازد تا گونه های متنوع و متفاوت 
شیء را با يکديگر در يك بررسی موردكنکاش قرار دهد، توجه 
به قواعد و ريزبينی های قابل توجهی است كه توسط سازندگان 
آن دوران در طراحی و ساخت اشيای منطقه مارليك ديده 
و به كار گرفته شده است. چه بسا هماهنگی و جهت گيری 
دستان و ذهن و خيال سازنده در زمان خود می تواند در 
نهايت فرمی با الهام از شکلی در طبيعت به وجود آورد و قياس 
اشيای مذكور تنها با شکل بيرونی مخلوقات طبيعی به طور 
اجمالی، قياسی سطحی و بدون مستندات قابل قبولی می باشد 
كه نمی تواند جنبه نمادين يا زيباشناختی يك اثر را توجيه 
نمايد. بنابراين به لحاظ اين كه اين اشيا از نوعی زيبايی شناسی 
قابل توجهی برخوردارند، منطقی است كه بايستی به دنبال 
عاملی مضاف بر الگوپذيری صرف از طبيعت بود به نحوی 
كه اين عامل توانسته است رابط مناسبی بين فرم و عملکرد 
محصول بوده و ارتباط تعريف شده ای را با مخاطب برقرار 
نمايد. با اين پيش درآمد، بديهی است كه شکل گيری اشيا بر 
اساس الگوهای فرم در طبيعت و نياز عملکردی در ارتباط با 
محصول بوده است. در ادامه فرآيند، آن چه موردتوجه قرار 
می گيرد اين است كه اين شکل گيری در طبقه بندی الگوهای 
طبيعت، چه ملاك و معياری از طراحی و زيبايی شناسی را 
مدنظر قرار داده است. بديهی است كه با توجه به نمونه های 
متعدد از اشيای كشف شده در مناطق متفاوت ايران و تنوع 
عملکردی هر كدام از دسته های اشيا، شايسته است هر دسته 
از اشيا كه عملکرد نزديك يا مشابهی دارند، به صورت موردی 
و تفکيك شده موردپژوهش و بررسی قرار گيرند. اما از آنجايی 
كه قرابت مشخصی در اصول بيوميميکری در كليت فرم آثار 
به دست آمده در اشيای باستانی اين منطقه و چند منطقه ديگر 
ايران از جمله تپه سيلك، بين النهرين، آناتولی، تپه حصار، 
تپه گيان، گوهرتپه و ... ديده می شود )طلايی، 1374: 15(، 
نگارنده با هدف بررسی الگوپذيری از طبيعت در شکل گيری 
فرم اشيای مکشوفه تپه مارليك، نگاهی جامع تر به چند دسته 
متفاوت از اشيا را داشته و انتخاب گروه های متفاوت از لحاظ 
عملکردی در اين پژوهش با تمركز بر پيدا نمودن اشتراكات 
اصول بيوميميکری در دسته بندی ها كه همگی طبيعت الگو 

بوده اند، می باشد10. 
در جدول 4، تأثير بيوميميکری در شکل گيری اشيای 
موردپژوهش مشخص شده است، هم چنين، نسبت مشابهت 
كليت و اجزا در فرم نمونه های موردی و ديگر موارد و الگوی 
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نوع 
كاربری 

شیء

ظروف فلزی )جام های 
طلايی و مفرغی و 

ظروف دهانه منقاری(
ادوات شكار  و ابزارهازيورآلاتظرف تزيينی و كاربردیظرف )قوری(

یء
ر ش

صوي
ت

)تصوير3- نگهبان، 
)67 :1356

 
)تصوير 4- همان: 65(

)تصوير 5- همان: 65(

)تصوير6- همان: 50(

)تصوير7- همان: 68(

)تصوير8- همان: 50(

)تصوير9- همان: 50(

)تصوير10- همان: 70(

)تصوير11- همان: 70(

)تصوير12- همان: 59(

)تصوير13- همان: 57(

)تصوير14:همان: 58(

)تصوير 15- همان:54(

)تصوير16- همان: 54(

)تصوير17- همان: 70(

بی
خا

 انت
ونه

 نم
رح

طلای ش جام  تصوير3- 
جام  تصوير4-  افسانه 

طلا با نقش بز كوهی
تصوير5- زندگی ظرف 

دهانه منقاری مفرغی

دهانه  ظرف  تصوير6- 
منقاری سفالين

تصوير7-  فنجان كوچك 
سفالی

تصوير8- كاسه سفالی 
با لوله پهن

سه  گلدان  تصوير9- 
شاخه سفالی

تصوير10- زنگوله مفرغی
تصوير11- زنگوله مفرغی 

مدور

تصوير12- آويز
تصوير13- گرد  ن بند بدل 

چينی و طلا
تصوير14- گردن آويز طلا

و  سرپيکان ها  تصوير15- 
سرنيزه ها

خنجرهای  تصوير16- 
مختلف

تصوير17- خنجر تزيينی

ری
 گي

کل
ه ش

ساد
ی 

گو
ال

تصوير3- نقوش مبين 
زندگی بز كوهی و گراز

تصوير4- نقش درخت، 
بز كوهی، عقاب يا مرغ 

ماهی خوار 
در  پرندگان  تصوير5- 
حركت )پرندگان مهاجر 
پليکان( و  بر  تأكيد  با 

نقش مايه جانوری

نمونه،  سه  هر  در 
حركت  در  پرندگان 
با  مهاجر  )پرندگان 
تأكيد بر پليکان و مرغ 

ماهی خوار(

چيدمان  تصوير9- 
گل آذين در انشعاب سه 
شاخه  سه  )لاله  شاخه 

وحشی(
تصوير10- فرم ميوه انار

تصوير11- انتزاعی

و  شکل   -12 تصوير 
درختان  ميوه  چيدمان 

جنگلی )انار(
تصوير13 و 14- انتزاع 
نقوش گياهی و سر عقاب

در  جانوران  حركتی  فرم 
يا  دويدن  جهش،  حال 
پرش )هم چنين موجودات 
دريايی، ماهی هايی هم چون 
اردك ماهی يا ماهی خاويار(

 ) نگارنده(

جدول 3. الگوپذيری اشيای موردپژوهش 
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ادوات شكارزيورآلات و آويزگلدان و هاونظروف دهانه منقارینوع شیء

تحليل خطی فرم 
نهايی

تصوير 18. تحليل خطی: )نمونه های موردی(
نگارنده

تصوير19. تحليل 
خطی: همان

تصوير20. تحليل خطی: 
همان

تصوير 21. تحليل خطی: همان

نمونه های ديگر
از منطقه مارليك

)بيوميمتيك فرمی 
را می توان در 

نمونه های ديگر 
اشيای مارليك 
مشاهده نمود(

تصوير 22. )وحدتی، 
تصوير23. 1384: 48(

)وحدتی، 1387: 
)32

تصوير24. )وحدتی، 1384: 
تصوير25. )همان: 48(48(

كرد شیء

“با توجه به وجود لوله و 
شکل آن به احتمالی برای 
حفظ و نگهداری مايعات 
از آنها استفاده می شد”. 

)طلايی، 1374: 9(

عملکرد هاون: 
آرد كردن غلات و 
دانه ها، تهيه مايع 
مقدس هئومه 

)وحدتی، 1387: 
)32

جهت تزيين و آرايه گردن، 
گوش، بازو، انگشتان، پيشانی 
و مو و لباس )نگهبان، 1356: 

)25

سر نيزه ها و پيکان ها برای رسيدن 
و اصابت سريع به هدف متقارن و 
متوازن مورداستفاده در نبردهای 

مختلف و شکار )همان: 21(

بيوميميکری

الگوی طبيعی فرم اصلی

پرندگان مهاجر )پليکان و 
ديگر مرغان ماهی خوار(

فرم كاسه ای لاله 
سه شاخه وحشی و 
فرم كاسه ای دست

ميوه های جنگلی مانند انار و 
سر حيوانات نمادين

فرم بدن اردك ماهی دريای خزر 
و جانداران سريع يا شناور در 

سيال آب

(Bar-  .26تصوير
Cohen, 2006: 511)

تصوير 27.
(URL: 1) 

(URL: 2)  .28 تصوير
(URL: 3)  .29 تصوير

تناسبات بين اجزا و 
پيکره فرم

توجه به نسبت طلايی 
در تناسبات بدنه و اندازه 

طول دهانه ظرف

الگوی تقسيم بندی 
با توجه به نسبت 
فيبوناچی11 در 

گل آذين و فرم های 
گرد

توجه به الگوهای خودمشابه 
فراكتالی12

توجه به مکانيزم های حركتی و 
تقسيم نيروها در فرم بدنه

رابطه 
بين فرم و 

عملکرد
انتزاع در بيونيك فرم گرا

بيونيك ساخت گرا 
در نحوه پخش 

نيروها و فرم های 
كاسه ای

بيومورفيسم و بيوميمتيك13 
فرمی

آيروديناميك در سرعت و شتاب 
در حركت

 )نگارنده(

جدول4. بيوميميکری در چگونگی شکل گيری اشيای منطقه مارليك 
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الهام گرفته از آن به صورت دياگرام خطی بيان شده است.
در تناسبات فرمی موجود بين پيکره و اجزا، مطالعات 
به عمل آمده در نسخه های موجود و تطبيق آن با علوم عصر 
حاضر نشان می دهد كه توجه به هندسه موجود در طبيعت 
همانند تقارن، نسبت طلايی، اعداد طلايی و نظريه آشوب 
كه به الگوهای خودمشابه فراكتالی اشاره دارند؛ در انتخاب 
فرم مدنظر بوده است. همين طور در انتخاب فرم اشيايی كه 
كاربردی خاص در حركت و سرعت يا اعمال نيرو دارند، از 
مکانيزم هايی مشابه در طبيعت مانند رفتار حركتی موجودات 
سريع يا لبه های تيز و برنده در طبيعت، استفاده شده است. 
در اين بين، چيزی كه می تواند اين مورد پژوهی را به نتيجه 
برساند، اشتراكاتی از ريشه ها و حوزه های بيوميميکری در 
طراحی می باشد كه در رابطه بين فرم و عملکرد اين اشيا 
به چشم می خورد. در شکل گيری فرم اشيای مذكور، بيونيك 
از فرم طبيعی- ديده  فرم گرا - تقليد واضح و مستقيم تر 
شده است كه در نمونه های موردبررسی، با ساده سازی و 
انتزاع در آن به عملکرد مناسب شیء نزديك شده است. از 
طرفی، بيونيك ساخت گرا – تقليد از مکانيزم پخش نيرو و 
سازه های طبيعی- در فرم اشيايی كه می توانند هم عملکردی 
و هم نمادين يا تزيينی باشند، به خدمت گرفته شده است. 
در تركيب اشيايی كه از ريز فاكتورها14 به صورتی استفاده 
می كند كه چيدمان خاصی را با نظم تعريف شده مشخص 
نمايند – مانند مهره های گردن بند يا ديتيل های آويزهای 
تزيينی و زيورآلات- وحدت بين جزء و كل در مجموعه، 
فراكتالی كه هر جزء  الگوهای خودمشابه  به سمت  بيشتر 

در اثر تکرار، يك كل شبيه را به وجود می آورد، كشش دارد 
)عموئيان، 1396: 323(. ماهيت اين كل متشکل از اجزا، 
گشتالتی است كه در نهايت معنای متفاوتی از تك تك اجزا 
را به نمايش خواهد گذاشت؛ همانند الگوهای فراكتالی موجود 
در طبيعت در ريز برگ های گياه سرخس يا چيدمان دانه های 
انار كه نظم متعارفی را به صورت هندسی به نمايش می گذارند. 
در تصوير 30، دياگرام های خطی فرم بدن و نحوه عملکرد 
مخلوقات طبيعی و ميزان مشابهت آنها با فرم اشيای نهايی، 
نشان می دهد كه هنرمند در طول ساخت اشيا از الگوی پيش 

روی خود در طبيعت اطراف استفاده نموده است. 
تحليل پيش رو مبين اين نکته نيز می باشد كه شکل گيری 
فرم با الگوی فرمی در طبيعت، لايه اوليه و بسيار ابتدايی از 
بيوميميکری را تشکيل می دهد. در واقع دانش بيوميميکری، 
به مکانيزم های عملکردی و عکس العمل ارگانيسم های طبيعی 
در مراحل بعدی می پردازد كه هنرمند دست ساز برای ساخت 
و توليد شیء موردنياز، تنها به فرم دهی و استفاده از متريال 
مناسب و بومی بسنده نموده است. در عين حال، ترتيب 
قرارگيری ملحقات و اجزا طوری توسط طراح ديده شده 
كه رابطه منطقی بين عملکرد شیء – مثل داشتن آبريزگاه 
يا حركت سريع در جهت شکافتن- و زيبايی شناسی فرم 
بدنه وجود داشته باشد. اين زيبايی شناسی از طريق درك 
نسبت های به كار رفته در هندسه فرم های طبيعی حاصل 
گرديده است كه جا دارد در فرصتی مقتضی به پژوهشی در 
باب انواع هندسه به كار رفته در فرم اشيای كهن كه با الگوی 

طبيعت شکل گرفته اند، پرداخته شود.

تصوير 30. مراحل شکل گيری فرم از خطوط اصلی تا حجم، اين نوع الگوبرداری و شکل گيری، به بيونيك فرم گرا اشاره دارد.  )نگارنده(
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نتيجه گيری

آن چه كه در رابطه با تناسبات و فرم و عملکرد اشيای مکشوفه منطقه مارليك معلوم می گردد، نشان می دهد 
كه اين اشيا با الگوهايی ملهم از طبيعت توسط ذهن خلاق هنرمند، شکل گرفته و ساخته شده اند و ويژگی بارز 
اين الهام، شناخت دقيق طبيعت از سوی هنرمند سازنده بوده است. هنرمند در آن زمان می دانسته است كه 
مهم ترين عامل در شناسايی هر محصول، "شکل" آن است. هنرمند صنعتگر، "شکل" را در طبيعت جستجو كرده 
است و آن را در ساختار عملکرد، "معنا" بخشيده است. از آن چه كه در معناشناسی هنر سنتی به دست آمده 
است، می توان نتيجه گرفت كه همان گونه كه ساخت اشيا در هنر سنتی تنها در پاسخ به نياز مادی و عملکردی 
خلاصه نمی گردد و محتوای معنادار هر محصول نيز با توجه به زمينه فرهنگی هر دوره در نظر گرفته می شود، 
ماهيت شکل گيری فرم آن نيز بر طبق اصول و الگوهايی تعريف می شود و اين الگوها هم راستا با عملکرد تزيينی 
و كارآيی آن می باشند. از بررسی های به عمل آمده مشخص شده است كه توجه به مکانيزم های عملکردی جانوران 
و گياهان كه در فرم بدنه آنها نيز تأثيرگذار است، از سوی هنرمندان محلی برای ساخت اشيا و ادوات منطقه 
مارليك به صورت تقليد از طبيعت اطراف انجام شده است. همين طور مطالعه تناسبات فرمی موجود بين پيکره 
و اجزای اشيای كاربردی و تزيينی منطقه مارليك و بررسی تطبيقی آن با طبيعت منطقه نشان می دهد، فرم ها 
نسخه برداری  يا  به تقليد  اشيا،  اين  فرم  از شکل گيری  بخشی  بنابراين  است.  بوده  از طبيعت  تقليد صادقانه ای 
مستقيم از فرم های طبيعت بوده كه در طبقه بندی علوم بيونيك فرم گرا قرار می گيرد، بخشی ديگر؛ به رابطه 
بين فرم و مکانيزم های عملکردی موجودات زنده می پردازد كه در بيونيك ساخت گرا مطرح می گردد و بخشی 
ديگر نيز متکی بر نظم بين اجزا در يك مجموعه می باشد كه به هندسه موجود در طبيعت بر می گردد. اين 
شاخص ها كه در مجموع، كليت نگاه ملهم از طبيعت –بيوميميکری- را تشکيل می دهند، بدنه فرآيند طراحی بر 
اساس الگوهای طبيعت را مشخص می سازند و بررسی نسبت فرم و عملکرد موجود بين سه گروه متفاوت اشيای 
منطقه باستان شناسی مارليك را از لحاظ عملکردی نشان می دهند كه با وجود تفاوت و تنوع در عملکرد – چه از 
نوع كاربردی صرف و چه از نوع آيينی- اشتراكاتی در شاخص های شکل گيری و نحوه فرم دهی به اين اشيا وجود 
داشته است و هنرمند سازنده، حيات طبيعت را نه تنها در شکل و فرم و عملکرد، كه در ذات پايدار و ناميرای 

خود در فرم نهايی اشيا به صورتی علمی دميده است.

پی نوشت
1. Biomimicry

هنر اقوام پيشين، غالباً جنبه  رمزی و نمادين داشته به طوری كه در ابتدا، شکل نوعی تقليد و برداشت مستقيم از طبيعت وجود . 2
داشته و به مرور زمان، شکل های ساده شده  طبيعت به صورت هندسی، در قالب نقاشی های آيينی و نقوش روی سفالينه ها، در 
مراسم آيينی، مورداستفاده قرار گرفته است. هنر ايرانيان نيز متأثر از وجوه رمزی و كنايه ای و استفاده خاص ظروف سفالين 

مذهبی كه به دقتی بيش از سفالينه های غيرمذهبی نياز داشت، بوده است )دورانت، 1352: 542(.
3. Bionic Design(1958-1982)
4. Aerodynamics
5. Sustainable
6. Art-Nouveau  
7. Biomorphism

عنوان كتاب، Biomimetic Robotics and Dynamics of smart Stractures  می باشد. وی برای تأليف اين كتاب، به كسب . 8
مرتبه علمی National Research Council Fellowship نائل گرديد.

9. Biological
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برای مطالعه بيشتر ر.ك به: طلايی، حسن. )1374(. پيشينه ظروف سفالين لوله دار و مهاجرت آريايی ها. مجله باستان شناسی . 10
و تاريخ، سال نهم، شماره اول، شماره پياپی 17. و اعظم زاده، محمد. )1385(. نگاهی به اشيای سفالين در منطقه گوهرتپه. 

كتاب ماه هنر، شماره 97و98، تهران.
 نسبت فيبوناچی (Fibonacci) به نام رياضيدانی كه آن را مطرح نمود، نسبت سری اعدادی را نشان می دهد كه رابطه تعريف شده ای . 11

با يکديگر دارند؛ مثلا هر عدد از جمع دو عدد قبل از خود به دست آمده است. اين تئوری مطرح است كه اين نسبت كه به نسبت طلايی 
معروف شده است، در چيدمان اجزا در طبيعت- گل آذين ها و تعداد گلبرگ ها و ساقه ها- وجود دارد.

 منشأ كلمۀ فراكتال از كلمۀ لاتيني فراكتوس به معني سنگي كه به »شکل نامنظم شکسته« گرفته شده است. فراكتال ها سراسر نامنظم اند، . 12
ولي ميزان و خرده شده ، بي نظمي آنها در همۀ مقياس ها يکســان اســت. به همين دليل، جسم به تعبيري ديگر خود- فراكتالي از دور 
و نزديك يکسان ديده مي شود و مانا اســت  )vicsek. 1992(. الگوهای فراكتالی شبيه خود را در محيطی محدود به تعداد زياد بسط و 

گسترش می دهند - الگوی تکثير در كلم بروكلی- يعنی اجزای آنها مانند كل آن اســت. 
13. Biomimetics

 عناصر ميکرو Micro Elements )جزئيات ريز و ديتيل هايی كه در جهت تکميل عناصر ماكرو در فرم اصلی به كار می آيند(. . 14
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Abstract

This study examines the formation of ancient objects; although they have different 
appearances and functions, seemingly common roots have a role in defining their designs 
and formation pattern. The overall aim of this study is to investigate the role of biomimicry 
in determining the form and function of these objects, which is reached by a disciplinary 
look at the design through the inspired update knowledge from the nature. The research 
question is, “to what extent can the common pattern in the formation of objects in Marlik 
area be compatible with the biomimetic approach and how much is this contribution?” 
The research method in this study is analytical-comparative according to the existing 
samples in the library studies. Comparing the formation method of the objects through 
the biomimetic indicators shows how relation with the nature patterns in each category of 
objects can have what interaction with their functions, applications, as well as forms. It also 
shows how the determinants of the final form of objects can be impressive. The results of 
the research indicate that there are identifiable fixed indicators that can be generalized to 
the formation method and function of the ancient objects concerning the Archaeological 
evidence and analyzing formation indicators of the object in the field of nature-inspired 
design like form imitation by biomimicry. These indicators are investigated in different 
categories of objects as the common pattern and are adapted to the existing forms in the 
nature of Marlic area in the form of alive animals and plants, in the selected samples of 
the present study.
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